
6. 10. 2022

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sistace hlasovacích práv aneb kdy nemůže
společník vykonávat hlasovací právo - I. část
Poslední velká novela zákona o obchodních korporacích[1] (dále jen „zákon“) se významně dotkla
jednoho ze základních práv společníků a akcionářů kapitálových společností, a to práva vykonávat
hlasovací právo na valné hromadě společnosti. Jednak byly rozšířeny možnosti sistace výkonu
hlasovacích práv společníků a akcionářů a jednak byla zavedena možnost vydání podílů, resp. akcií,
se kterými není hlasovací právo vůbec spojeno. Tato první část článku se zabývá sistací výkonu
hlasovacích práv ve společnosti s ručením omezeným.

Účelem sistace hlasovacích práv na valné hromadě je jednak zabránit společníkovi zneužít jeho
hlasovacího práva k újmě ostatních společníků, případně samotné společnosti, jednak určitá
sankce za nesplnění vkladové nebo příplatkové povinnosti. Zvláštním případem je sistace
hlasovacích práv společnosti, která nabude svůj vlastní podíl – zde není připuštěn výkon hlasovacích
práv nikdy, jelikož seberegulaci zákon nepřipouští.[2]

Zákaz výkonu hlasovacího práva lze rozdělit  na dva typy podle toho,  zda se vztahuje pouze k
určitému druhu rozhodování valné hromady či zda se vztahuje k osobě společníka nehledě na to, o
čem valná hromada rozhoduje:

Sistace vztahující se k druhu rozhodnutí valné hromady1.

Společník nevykonává své hlasovací právo na valné hromadě, pokud valná hromada rozhoduje o:

nepeněžitém vkladu tohoto společníka,
vyloučení tohoto společníka nebo podání návrhu na jeho vyloučení soudem,
prominutí splnění povinnosti tohoto společníka nebo osoby, která s ním jedná ve shodě, a
odvolání společníka či osoby, která s ním jedná ve shodě, z funkce člena orgánu společnosti
pro porušení povinností při výkonu jejich funkce.

Sistace vztahující se k osobě společníka2.

Výkon hlasovacího práva společníka je dále pozastaven, když:

je tento společník v prodlení s plněním vkladové či příplatkové povinnosti, a to v rozsahu svého
prodlení[3],
tímto společníkem je společnost, která nabude svůj vlastní podíl.

Nad rámec výše uvedeného byla zmiňovanou novelou zákona nově zavedena také možnost sjednat si
ve společenské smlouvě další důležité důvody pro omezení výkonu hlasovacího práva. Zákon
nedefinuje, co se považuje za důležitý důvod; specifikace důvodů či případů, kdy bude hlasovací
právo společníka pozastaveno je tedy toliko na samotných společnících. Jako příklady se v odborné
literatuře uvádí např. rozhodování o jmenování, odvolání či pozastavení výkonu funkce jednatele,
který je současně společníkem, i v případě, že neporušoval své povinnosti při výkonu funkce, nebo
rozhodování o udělení souhlasu s převodem podílu společníka, jehož podíl má být převeden atp.[4]



Důsledky sistace a jejího porušení

Pokud dojde k jednomu z výše uvedených případů, společník své hlasovací právo nevykonává a hlas
sistovaného  společníka  se  nezapočítává  ani  do  kvora  potřebného  k  usnášeníschopnosti  valné
hromady,  ani  do kvora potřebného k přijetí  daného usnesení  valné hromady.  To může v praxi
znamenat, že valná hromada bude usnášeníschopná i za přítomnosti nižšího počtu hlasů společníků,
než požaduje zákon či společenská smlouva.

 

Pokud společnost  umožní  výkon hlasovacího práva společníkovi  v  rozporu se  zákonem,  příp.  v
rozporu se zákonem dojde k započtení hlasu sistovaného společníka k určení usnášeníschopnosti
valné hromady či způsobilosti valné hromady přijmout usnesení, může dojít ke dvěma situacím:

společnost má za to, že usnesení bylo přijato, ale bez započtení hlasů sistovaného společníka1.
by přijato nebylo,
společnost má za to, že usnesení nebylo přijato, ale bez započtení hlasů sistovaného společníka2.
by přijato bylo.

První ze situací lze řešit prostřednictvím návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady
soudem[5]. Ve druhé situaci je zapotřebí podat návrh na určení, že valná hromada dané usnesení
přijala[6], a to za splnění podmínky, že je dán naléhavý právní zájem.[7]

A jaká práva společníkovi se sistovaným hlasovacím právem zůstávají?

Společníkovi, jehož hlasovací právo je sistováno, nesmějí být odepřena v souvislosti s podílením se na
rozhodování valné hromady následující práva:

právo být řádně pozván na valnou hromadu,
právo účastnit se zasedání valné hromady,
právo podávat návrhy a protinávrhy na valné hromadě,
právo účastnit se diskuse na zasedání valné hromady,
právo na valné hromadě či mimo ni požadovat od jednatelů informace o společnosti a nahlížet
do dokladů společnosti a kontrolovat údaje v nich obsažené.

Novela zákona je v souvislosti  se sistací hlasovacích práv dalším krokem ke smluvní volnosti  a
společníkům  společností  s  ručením  omezeným  poskytuje  velmi  širokou  možnost  sjednat  si  ve
společenských smlouvách důvody, ze kterých společník nemůže vykonávat své hlasovací právo na
valné hromadě.

V další části článku se zaměříme na akciovou společnost a sistaci hlasovacích práv akcionářů.

Barbora Bugová,
koncipientka



JUDr. Petra Konečná,
Counsel

Eversheds Sutherland, advokátní kancelář, s.r.o.

Oasis Florenc
Pobřežní 394/12
186 00 Praha 8
 
Tel.:    +420 255 706 500
Fax:    +420 255 706 550
e-mail:    praha@eversheds-sutherland.cz

[1] Zákon 33/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a
družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona č. 458/2016 Sb., a další související
zákony.

[2] HAVEL, Bohumil. § 149 [Nabytí vlastních podílů společností]. In: ŠTENGLOVÁ, Ivana, HAVEL,
Bohumil, CILEČEK, Filip, KUHN, Petr, ŠUK, Petr. Zákon o obchodních korporacích. 3. vydání. Praha:
C. H. Beck, 2020, s. 365, marg. č. 5–6.

[3] Slovním spojením „v rozsahu svého prodlení“ se rozumí nemožnost nakládat s těmi hlasy, které
se váží poměrně k nesplacené části vkladu, a to v případech, kdy se počet hlasů odvíjí od výše vkladu
společníka.

[4] ŠUK, Petr. § 173 [Zákaz výkonu hlasovacího práva]. In: ŠTENGLOVÁ, Ivana, HAVEL, Bohumil,
CILEČEK, Filip, KUHN, Petr, ŠUK, Petr. Zákon o obchodních korporacích. 3. vydání. Praha: C. H.
Beck, 2020, s. 427–428, marg. č. 18.

[5] Dle § 191 zákona.

[6] Viz např. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 13. 9. 2018, sp.zn. 27 Cdo 3439/2017.

[7] Musí být splněny podmínky stanovené § 80 zákona 99/1963 Sb., občanského soudního řádu.

https://bit.ly/3EBJOhc
https://bit.ly/3EBJOhc
mailto:praha@eversheds-sutherland.cz
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-ledna-2020-kterym-se-meni-zakon-c-902012-sb-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-ve-zneni-zakona-c-4582016-sb-a-dalsi-souvisejici-zakony-22886.html
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgezf6ojq
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgezf6ojq
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqge3f6nbvha
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=njptembrg5pten27mnsg6xztgqzts


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html

